Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0244/2021
Em, 05 de novembro de 2021

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
IGREJA CATÓLICA APOSTÓLICA BRASILEIRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos à
Igreja Católica Apostólica Brasileira.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 A Igreja Católica Apostólica Brasileira realiza um excelente trabalho em nosso
Município, atendendo aos pobres, abrigando maltrapilhos ,consolando os corações
feridos e dando dignidade aos enfermos de corpo e alma.

 Antes da fundação da Igreja Católica Apostólica Brasileira , em 1945, por Dom
Carlos Duarte Costa, houve algumas tentativas de implementar uma  igreja Católica
independente no Brasil. Durante a Confederação do Equador, essa ideia foi proposta
pelo Frei Caneca. Durante o período regencial no Império, proposta semelhante foi
apresentada pelo Regente padre Diogo Antônio Feijó, partidário da abolição do celibato
clerical obrigatório. Já durante a República Velha, o intelectual Rui Barbosa defendeu
essa mesma ideia.

 Portanto é uma instituição de muito respeito e valor para nossa cultura e nossa
gente e a Igreja Católica Apostólica Brasileira merece essa justa homenagem dessa Casa
Legislativa.